CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

VEREADOR ADEMAR ORNEL

LÍDER DE BANCADA DO DEM

PEDIDO DE INFORMAÇÕES

Pedido de Informações n.º 04/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora

Senhores(as) Vereadores(as)

EMENTA: O vereador que esta subscreve propõe

que, após ouvido o colendo plenário, seja

encaminhado ao Poder Executivo Municipal,

Secretaria Municipal de Saúde (SMS), o pedido de

informações sobre o funcionamento da Unidade

Básica de Saúde (UBS) da Balsa.

O vereador que esta subscreve propõe que, após ouvido o colendo plenário, seja

encaminhado ao Poder Executivo Municipal, Secretaria Municipal de Saúde (SMS), o

pedido de informações sobre o funcionamento da Unidade Básica de Saúde (UBS)

da Balsa, tendo em vista as manifestações realizadas nas redes sociais (Facebook e

Instagram), com fotos de cartazes expostos na porta de entrada da UBS informando

o possível fechamento do posto.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido de informações se justifica pelo possível fechamento da UBS,

haja vista todas as manifestações recebidas através da comunidade e dos próprios

funcionários do posto, estando todos preocupados com o possível encerramento dos

atendimentos da UBS Balsa.

Antes de tudo, cabe frisar que devido ao colapso do Sistema Único de Saúde

(SUS) para combater o COVID-19, se faz necessário que a Administração Municipal não

restrinja as Unidades de atendimentos médico, visto que são as UBS’s que detém um

maior conhecimento sobre o histórico médico de cada comunidade, atendendo milhares

de pessoas que necessitam destes atendimentos, principalmente aqueles que se encontram

nos grupos de risco.

Ademais, é de conhecimento da comunidade que, recentemente, foram realizadas

obras de melhorias na UBS Balsa, não havendo razão para o fechamento do posto.

Em virtude disso, eu solicito ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria

Municipal de Saúde, que se manifeste sobre este fato, uma vez que a população necessita

de um posicionamento do Poder Público.

Sala de Sessões, 14 de abril de 2020.

Vereador Ademar Ornel

Líder de Bancada do DEM

Endereço eletrônico para envio da resposta E-mail: mandato.ornel@gmail.com